

Số: 05 /BC-TTra

Đồng Nai, ngày 16 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO CÔNG TÁC KIỂM TRA CÁC CƠ SỞ HÀNH NGHỀ Y DƯỢC TƯ NHÂN NĂM 2017

1. Khái quát chung:

Tỉnh Đồng Nai có trên 3000 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, tính đến ngày 30/12/2016, trong đó: hành nghề Y: 1.393 (trong đó BV tư: 5, PKĐK: 50, PKCK, dịch vụ y tế, chẩn trị y học cổ truyền: 1.338 cơ sở); Hành nghề Dược: 2.260; (không bao gồm các nhà thuốc bệnh viện, tủ thuốc trạm y tế xã).

Hiện nay, (tính đến ngày 30/12/2017), với khoảng 4000 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, trong đó hành nghề Y: 1.339 (BV tư: 6, PKĐK: 54, PKCK, dịch vụ y tế, chẩn trị y học cổ truyền: 1.279 cơ sở). Hành nghề Dược: 2.681 cơ sở, (không bao gồm 171 tủ thuốc TYT, 01 cơ sở sản xuất dược liệu và 102 cơ sở ngưng hoạt động).

Thời gian qua, cùng với hệ thống y tế nhà nước, hoạt động của các cơ sở y tế tư nhân đã phát triển nhanh chóng, được nhà nước khuyến khích và tạo điều kiện để phát triển, hệ thống tư nhân đã góp phần đáng kể trong việc bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh. Nhiều cơ sở khám chữa bệnh tư nhân đã ứng dụng các kỹ thuật cao, cung cấp nhiều dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, giúp người dân dễ dàng tiếp cận và tiếp nhận các dịch vụ khám chữa bệnh, qua đó góp phần giảm tải cho hệ thống y tế công lập.

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

2.1. Thanh tra Sở:

Trong năm 2017 đã kiểm tra 156 cơ sở (vượt 144% KH năm), số cơ sở vi phạm: 65 (10 cơ sở y, 19 cơ sở dược, 36 cơ sở hết hạn các loại giấy phép) với tổng số tiền phạt: 835.650.000 đồng. Trong đó:

- Hành nghề Y: kiểm tra 88 cơ sở (55 theo kế hoạch, 33 kiểm tra đột xuất). Số cơ sở vi phạm qua kiểm tra: 10 cơ sở (chiếm 11,36%), ra quyết định XPVPHC 10 cơ sở, tiền phạt: 370.400.000đ; Trong đó, đình chỉ hoạt động từ 03 đến 06 tháng: 04 cơ sở; Tước chứng chỉ hành nghề từ 03 đến 06 tháng: 04 cơ sở;

- Hành nghề Dược: kiểm tra 68 cơ sở, trong đó: 53 cơ sở kiểm tra theo kế hoạch, 15 cơ sở kiểm tra đột xuất. Số cơ sở vi phạm qua kiểm tra: 19 cơ sở (chiếm 28%), ra quyết định XPVPHC 19 cơ sở, phạt tiền: 183.250.000đ.

- Ngoài ra Thanh tra Sở còn xử phạt 36 cơ sở kinh doanh dược có các loại giấy phép hết thời hạn có hiệu lực, số tiền phạt: 282.000.000đ.

2.2. Phòng Y tế huyện, Thị xã, Tp. Biên Hòa:

Trong năm 2017 các phòng Y tế đã kiểm tra 2.657 cơ sở, số cơ sở vi phạm: 217, nhắc nhở: 164, ra quyết định XPVPHC: 53, với tổng số tiền phạt: 608.850.000 đồng. Trong đó:

- Kiểm tra các cơ sở hành nghề Y: Số lượt kiểm tra: 729/1.339 cơ sở (chiếm 54,44%). Số cơ sở vi phạm: 66 cơ sở, nhắc nhở 47, ra quyết định XPVPHC: 19. Tổng số tiền xử phạt: 461.350.000 đồng.

- Kiểm tra các cơ sở hành nghề Dược: Số lượt kiểm tra: 1.928/2.681 cơ sở (chiếm 71%). Số cơ sở vi phạm: 151, nhắc nhở: 117 ra quyết định XPVPHC: 34. Tổng số tiền xử phạt: 147.500.000 đồng.

2.3. Phòng Quản lý hành nghề:

Trong năm 2017 đã tiến hành kiểm tra 154 cơ sở theo kế hoạch (đạt 100% KH năm).

+ *Như vậy, năm 2017 Thanh tra Sở, Phòng Y tế các huyện, Thị xã, Tp. Biên Hòa, phòng Quản lý hành nghề đã kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân đạt: 2.967/4.020, chiếm 73%, với tổng số tiền xử phạt: 1.444.500.000 đồng.*

2.4. Các lỗi vi phạm:

Các cơ sở hoạt động không có giấy phép hoạt động, biển hiệu chưa đúng quy định, sử dụng người hành nghề chưa có chứng chỉ hành nghề, hành nghề vượt quá khả năng chuyên môn; cơ sở hoạt động không đúng với nội dung ghi trong giấy phép hoạt động. Cơ sở kinh doanh thuốc nhập khẩu phi mậu dịch, kinh doanh thuốc sử dụng trong các chương trình y tế quốc gia quy định không được bán, cơ sở bán lẻ thuốc không đảm bảo điều kiện bảo quản ghi trên nhãn thuốc, người tham gia bán thuốc không có bằng cấp chuyên môn theo quy định, giấy chứng chỉ và chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc hết hiệu lực.

3. Phương hướng và biện pháp khắc phục

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, năm 2018 Sở Y tế kết hợp với phòng Y tế các huyện, Thị xã, Tp. Biên Hòa tăng cường công tác thanh kiểm tra và chú trọng công tác kiểm tra sau cấp phép hoạt động để kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, những hạn chế của các cơ sở tư nhân trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

3.1. Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến các văn bản qui phạm pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân cho các bệnh viện, phòng khám đa khoa, chuyên khoa, các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn quản lý.

3.2. Các phòng Y tế huyện, Thị xã, Tp. Biên Hòa tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

3.3. Sở Y tế kết hợp với các phòng Y tế tổ chức tập huấn các văn bản qui phạm pháp luật về lĩnh vực y tế như: Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Nghị định 176/2013/NĐ-CP; Thông tư 41/2015/TT-BYT và các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan đến lĩnh vực y tế.

3.4. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các qui định của pháp luật trong lĩnh vực hành nghề y tế tư nhân, nhằm định hướng các cơ sở thực hiện nghiêm túc những qui định của pháp luật, góp phần cùng các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân cũng như đảm bảo quyền lợi của người bệnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thanh kiểm tra các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh năm 2017.

Nơi nhận:

- Ban GD/báo cáo;
- P.QLHN,NVY,NVD;
- PYT các huyện, Tx, Tp BH;
- Lưu VT Ttra.



Nguyễn Mạnh Dũng